PREFEITURA MUNICIPAL DE UBA
ESTADO DE MINAS GERAIS

MENSAGEM N° 038, DE 07 DE JULHO DE 2025

Exmo. Sr. Presidente da Cimara Municipal de Uba,
Senhoras e Senhores Vereadores:

Encaminho-vos, para tramitagiio e votagdo, o Projeto de Lei anexo, que “aultoriza o
Municipio de Ubd a ampliar o valor a ser concedido, a titulo de subvengdo social, a entidade
filantrépica sem fins lucrativos do municipio, originalmente previsto na Lei Municipal n° 5.267,
de 26 de dezembro de 2024, até o montante de RS 68.000,00 (sessenta e oito mil reais), e da

outras providéncias.”

O presente Projeto de Lei tem origem em solicitagdo do Secretario Municipal de Finangas,
e tem objetivo dar continuidade & parceria firmada entre o Municipio de Uba e a Agéncia de
Desenvolvimento de Uba e Regido (ADUBAR).

A parceria com a Adubar, que vem sendo renovada ao longo de vdrios anos, permite ao
Municipio garantir diversos servigos & populagdo ubaense. Neste caso, em especial, pretende-se
melhorar os servicos prestados pela “Casa do Empreendedor”, com a contratagdo de uma

funcionaria para atuar como analista.

Os recursos sdo provenientes de anulagdo parcial de dotagdes ja previstas no orgamento
atual, conforme consta do projeto. Ou seja, em razdo da melhor conveniéncia e necessidade do
momento, pretende apenas adequar a destinagfo dos recursos, permitindo que sejam utilizados na
parceria com a Adubar, que ja se encontra em execugéo.

Para os fins do disposto na Lei Municipal n°® 5.082/23, segue o Termo para Solicitag@o de
Crédito Adicional — TCA 006, da Secretaria Municipal de Finangas, contendo justificativa da
medida, dados sobre origem e destino dos recursos e planilha com a discriminagdo das fichas
or¢amentarias a serem criadas.

Por se tratar de medida que visa trazer beneficios para a populagdo atendida, solicita-se que
a apreciagdo do projeto se dé em regime de urgéncia, nos termos do art. 83 da Lei Orgénica

Ubaense.

Cordialmente,

Rt Weane N,
OSE DAMATO NETO
Prefeito de Uba

AV. COMENDADOR JACINTO SOARES DE SOUZA LIMA. 250 CENTRO UBA-MG TEL 32 3541-8500 CEP 36500-091
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ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEIN° 5/ / wlsS

Autoriza o Municipio de Ubd a ampliar o valor a
ser concedido, a titulo de subven¢do social, a
entidade filantropica sem fins lucrativos do
municipio, originalmente previsto na Lei Municipal
n® 5.267, de 26 de dezembro de 2024, até o
montante de RS 68.000,00 (sessenta e oito mil reais),
e dd outras providéncias.

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a ampliar, na agdo orgamentdria especificada
abaixo, o valor destinado & concessio de subvengdo social a entidade filantropica sem fins
lucrativos, originalmente previsto na Lei Municipal n® 5.267, de 26 de dezembro de 2024, até o
limite total de R$ 68.000,00 (sessenta e oito mil reais), a saber:

02.03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

LOR (R
02.03.01 — Secretaria Municipal de Finangas VALOR (RS)
3 - Contribui¢fio a Entidade Sem Fins Lucrativos
Contribui¢fio a Agéncia de Desenvolvimento de Ub4 e Regido (ADUBAR) 68.000,00

Art. 2° Para atender ao disposto no artigo 1°, fica o Poder Executivo autorizado a abrir
crédito adicional suplementar por anulagdo no valor de R$ 68.000,00 (sessenta e oito mil reais),
nos termos do art. 5°, caput, da Lei Municipal n° 5.266/2024, ¢/c arts. 42 ¢ 43 da Lei Federal n°
4.320/1964, majorando a seguinte dota¢do orgamentaria vigente:

Orgéo

Unidade
Subunidade
Funcdo
Subfun¢io
Programa
Projeto/Atividade
Natureza da despesa
Ficha

Fonte de Recurso
Valor (R$)

02
03
01
11
334
0013
3
3.3.50.41
234
1500
68.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
Secretaria Municipal de Finangas

Trabalho

Fomento ao Trabalho

Inclusdo e Desenvolvimento Humano dos Ubaenses
Contribui¢do 4 Entidade Sem Fins Lucrativos

Contribuigdes
Recursos ndo Vinculados de Impostos

Sessenta e oito mil reais

Art. 3° Para fazer face & suplementagdo de que trata o artigo anterior, fica anulada
parcialmente a seguinte dotagdo orgamentaria no valor de R$ 68.000.00 (sessenta e oito mil reais):

AV. COMENDADOR JACINTO SOARES DE SOUZA LIMA. 250 CENTRO UBA-MG TEL 32 3541-8500 CEP 36500-091



Orgéo

Unidade
Subunidade
Fungéo
Subfunc¢do
Programa
Projeto/Atividade
Natureza da despesa
Ficha

Fonte de Recurso
Valor (R$)

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBA

02
05
03
04
122
1
2013
3.1.90.11
0390
1500
68.000,00

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
DIVISAO DE CONVENIOS
ADMINISTRACAO

ADMINISTRACAO GERAL

APOIO ADMINISTRATIVO

Manutengdo da Divisdo de Convénios

Venc. e Vant. Fixas Pes. Civil
Recursos ndo Vinculados de Impostos

Sessenta ¢ oito mil reais

Art. 4° O Poder Executivo promovera as alteragdes necessarias para compatibilizar esta Lei
com o PPA e a LDO, nos termos do art. 16, § 1°, incisos I e II, da Lei Complementar n® 101/2000.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicag#o.

Uba, MG, 07 de julho de 2025.

OSE DAMATO NETO
Prefeito de Uba

AV. COMENDADOR JACINTO SOARES DE SOUZA LIMA., 250 CENTRO UBA-MG TEL 32 3541-8300 CEP 36500-091



f Bipo2 0 SULIOJUI © PYEA-DDDE-PIEE-6440/0RIEIYLIBA/G WOI"00P L "BNRINYaja.d//: SRy 888808 ‘SeINjeuisse Sep spepijeA & JedllsA eled

Yv¥60-000€-79£€-6440 ©

SIATY OQTVEIO OINQLNY 8 YHIFHH34 YATIS VA 0DI¥A0Y VIS0 va vHIZdy3d 00TvAQ3 ‘seossed ¢ Jod opeuissy

esadsap ep 1opeudpa(

(e1njRUISSY 2 OQUULIE)))

(emjeuissy 3 oquiLie)y)

VDL op oedesoqep eRd pPAesuodsay

(OACIDNVNIA LIANVHALNS HOd TVNOIDIAY OLIAAY) Ad VILLIAGYV Ad SNIA Vvavd)

:(Z1/19) JORALNY ONV 0d OIDIDYAXA OA'1VS

'VIUVONVA VINOD

‘0OXaue o[noded

op [ELIOWIOW SWIOJUOD “OpepNU Bjad RLIZUOIOUNS BWN 9P OBSLRIENUOD P 0puniio ‘(YvENAaV) 0vI3ay 3 Bq[) 9p OJUSWIAJOAUISI(] 9P BIDUTY B 0BSINGLIUOD B OJUWINY

VALLVOMILSOr
00°000°L9 00°000°'89 00°000°S¢1 00¢S1 068 | 11°06°1°€°€10T1000°CCI Y0 €0°S0CO
81°1S0°0€T 00°000°89 81°150°791 00S1 | €T |1V 0SE€EE000°CI00PEE 1L 10°€0°TO
VNI OVYLOG VIAYINIIAVIIO VIIVINANVIHO $¥) VAVZITYLY
- (+) OVOVINAWATINS (-) OYDVIANY VIIVINIWVIYUO OVIVLOA | ya | VHOIL VLITTINOD
VIAVINTAVIIO0 OYIVLOdA
TVNIA OYIVLIDINO0S (TVNLV) TVIDINI
S70T ‘ONV sedueul,{ op [ediolunjy eLEI2I9S VIOLSAD HAVAINA
0BdePELIALLY 9P 0SSXY [ | ogde[nuy [X] onddueui, puaeradng [ ]
N Q NVOI <-J§ZHE<U&O OSANITA Ad AILNOA Va OVIOVIHMISSV'ID
= 0

[eroodsy [] |

orrpuipsoenxy [ | _

Teyuowd[dng [

TVNOIDIAY OLIAZYD Od OYIVIIISSVID

VOL - TVYNOIDIAV OLIAHID Hd OYDVLIDI'TOS VIVd OIYAL - [T OXANV

SIvdao SYNIN 33 Oav.ls3
vean 3ad TVdIJINNN vaNnli3d3dd




Camara Municipal de Uba
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI N.° §1/2025

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO FINAL

A Vereadora Aline Moreira Silva Melo, Presidente da Comissio de Legislagdo, Justica e
Redagdo Final, nos termos do Paragrafo Unico do Art. 29 do Regimento Interno, designa como relator
o(a) Vereador(a) abaixo para, no prazo de 15 (quinze) dias tteis, prorrogéveis por uma tinica vez pbr
igual periodo, desde que devidamente fundamentado e aprovado pela comissio, apresentar Parecer

ao projeto encaminhado a esta Comissao:

)( Vereador José Roberto Filgueiras

Vereador Renato Vieira

Ub4a/MG, 7 de julho de 2025.

VT
\ Rejator
\VK\M (VML;

Aline Moreira Silva Melo

Presidente

Camara Municipal de Ub4 - Rua Santa Cruz, n° 301, Centro - Ub4/MG - CEP: 36.500-059 - Telefone: (32) 3539-5000
Site: http://uba.mg.leg.br - E-mail: legislativo@uba.mg.leg.br



Camara Municipal de Uba
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI N.° 51/2025

COMISSAO DE FINANGCAS, ORCAMENTO E TOMADA DE CONTAS

O Vereador Lucas Rufino Zoc6li, Presidente da Comissio de Finangas, Orgamento e Tomada
de Contas, nos termos do Pardgrafo Unico do Art. 29 do Regimento Interno, designa como relator
0(a) Vereador(a) abaixo para, no prazo de 15 (quinze) dias tteis, prorrogéveis por uma tinica vez por
igual periodo, desde que devidamente fundamentado e aprovado pela comissdo, apresentar Parecer

ao projeto encaminhado a esta Comissao:

Aline Moreira Silva Melo

x' | José Roberto Reis Filgueiras

Ub4/MG, 7 de julho de 2025.

QL%\}W

Presidente

Camara Municipal de Ub4 - Rua Santa Cruz, n° 301, Centro - Uba/MG - CEP: 36.500-059 - Telefone: (32) 3539-5000
Site: http://uba.mg.leg.br - E-mail: legislativo@uba.mg.leg.br



